
 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

ORDINANZA N.1786/109 DEL 6 novembre 2018 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Progetto esecutivo delle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Seligheddu – Piano delle 
indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale”. Importo 
complessivo contrattuale € 465.878,84, IVA esclusa. CIG 7150705470. 

 Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di € 148.798,50, inclusa 
l’IVA, in favore della Società Geotecnica S.r.l. (Capogruppo R.T.I.) per il 
pagamento del secondo ed ultimo stato di avanzamento dei lavori.  

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

NELLA REGIONE SARDEGNA 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sardegna, per l’utilizzo delle 
risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 
2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, 
convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164), la cui 
attuazione è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di 
Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, che ha destinato 
la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento denominato 20IR007/G4 
- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. 
Vasche. Lotto I; 

 1 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 
novembre 2015; 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 
l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 
opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

VISTA l'Ordinanza n. 94/5 del 31.01.2017, con la quale è stato costituito il gruppo 
di lavoro per le attività di progettazione e direzione dei lavori e nominato il 
Responsabile del Procedimento relativamente all'intervento “Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia – Bacino 
del rio Seligheddu - Indagini geognostiche e di caratterizzazione 
ambientale”; 

VISTA l'Ordinanza n. 117/9 del 03.02.2017, con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dell'intervento "Opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Seligheddu - 
Indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale", dell'importo 
complessivo di € 1.000.000,00; 

VISTA l'Ordinanza n. 200/13 del 20.02.2017, con la quale è stata rettificata 
l'Ordinanza n. 117/9 del 03 febbraio 2017 ed è stato riapprovato il progetto 
esecutivo dell'intervento "Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Seligheddu - Indagini 
geognostiche e di caratterizzazione ambientale", dell'importo complessivo 
di € 950.000,00; 

CONSIDERATO che la stessa Ordinanza n. 200/13 del 20.02.2017, ha disposto che alla 
spesa complessiva di € 950.000,00, si farà fronte con i fondi di cui 
all’Accordo di programma del 4 novembre 2015 relativi all’intervento 
“20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00 – CUP 
F77B15000220003;  

VISTA l’Ordinanza a contrarre n. 1301/22 del 18.07.2017, con la quale ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è stata 
avviata la procedura di gara per l’affidamento dei lavori e dei servizi 

 2 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia – Bacino del rio Seligheddu - Indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale”; 

CONSTATATO che con Bando di gara n. 7/2017/LL.PP., pubblicato nelle forme di legge, è 
stata indetta per il giorno 08.08.2017, la gara d’appalto per l’esecuzione 
dei lavori e dei servizi dell’intervento “"Piano delle indagini geognostiche e 
di caratterizzazione ambientale delle aste fluviali – Bacino del Rio 
Seligheddu”, dell’importo complessivo a base d’asta di € 651.224,16, IVA 
esclusa, così ripartito: € 388.505,10, importo dei lavori a corpo, soggetto a 
ribasso d’asta; € 8.709,00, importo degli oneri della sicurezza, non soggetto 
a ribasso d’asta; € 185.066,56, importo delle analisi di laboratorio a corpo, 
soggetto a ribasso d’asta; € 18.000,00, importo delle relazioni conclusive 
sulle indagini a corpo, soggetto a ribasso d’asta; € 50.943,50, importo delle 
bonifiche ordigni e mappature dei sottoservizi a corpo, non soggetto a 
ribasso d’asta, da aggiudicare con il sistema di procedura aperta, secondo 
il criterio del prezzo più basso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, 
comma 4, lettera a e dell’art. 97, comma 8 del Codice dei Contratti; 

VISTA l'Ordinanza n. 1948/33 del 29.11.2017, con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione dell’appalto misto di lavori e servizi in oggetto, in favore 
dell’operatore economico primo graduato Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese Geotecnica s.r.l. del Dott. Michele D’Angelo& C. (Capogruppo) di 
Pescara (PE) – Geotecnica Consulting di D’Angelo Antonio (Mandante) – 
Ecosistem s.r.l. (Mandante) di Napoli (NA), codice fiscale/partita IVA 
00295460687, con sede in Pescara (PE), per l’importo complessivo di € 
465.878,84 di cui, al netto del ribasso d’asta offerto, pari al 31,331%, € 
266.782,57 per lavori a corpo,  € 127.083,36 per analisi di laboratorio a 
corpo e € 12.360,42 per relazioni conclusive sulle indagini a corpo e, non 
soggetti a ribasso d’asta € 8.709,00 per oneri della sicurezza e € 50.943,50 
per bonifiche ordigni bellici e mappature sottoservizi a corpo; 

CONSIDERATO che in data 31.01.2018, il Direttore dei lavori Ing. Michele Cottu, previa 
autorizzazione del Responsabile del Procedimento Ing. Costantino Azzena, 
ha proceduto alla consegna d'urgenza dei lavori di cui trattasi all’impresa 
Geotecnica s.r.l.; 

PRESO ATTO che in data 21.02.2018, Repertorio n. 3826, è stato stipulato il Contratto 
d’Appalto tra il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico 
nella Regione Sardegna e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito tra la Geotecnica S.r.l. (capogruppo), la Geotecnica Consulting e 
la Ecosistem S.r.l. (mandanti); 

VISTA l’Ordinanza n. 589/18 del 23.03.2018 con la quale è stata erogata 
l’anticipazione di € 113.674,44, di cui € 93.175,77 pari al 20% dell’importo 

 3 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

contrattuale ed € 20.498,67 per il pagamento dell’IVA; 
VISTA l’Ordinanza n. 1312/66 del 12.07.2018 con la quale è stato disposto il 

pagamento della fattura elettronica n. 2/3 del 28.06.2018, emessa dalla 
Società Geotecnica del dott. Michele d’Angelo & C. Srl, relativamente al 1° 
SAL, dell’importo di € 277.120,30 comprensivo di IVA, da corrispondere in 
regime di scissione dei pagamenti (imponibile € 227.147,79 più IVA 
€ 49.972,51); 

PRESO ATTO della comunicazione inviata via PEC, prot. in arrivo n. 1623 del 21.09.2018 
e la successiva dichiarazione del rappresentante legale del R.T.I., prot. in 
arrivo n. 1717 del 23.10.2018, con la quale la Società Geotecnica s.r.l. ha 
chiesto a questa Amministrazione, di provvedere al pagamento diretto 
dell’importo di € 10.000,00 a favore dell’impresa Eurocantieri s.r.l., 
subappaltatrice delle opere di bonifica ordigni bellici e mappatura dei 
sottoservizi dei lavori in oggetto, a titolo di saldo della fattura n. 2 emessa 
dal subappaltatore in data 14.06.2018 dell’importo complessivo di € 
35.000,00, saldata parzialmente dalla Società Geotecnica s.r.l. per un 
importo pari a € 25.000,00, come risulta dalla quietanza di pagamento 
all’uopo rilasciata dalla medesima subappaltatrice; 

PRESO ATTO della fattura elettronica n. 2/4 del 22.10.2018 che la società Geotecnica 
S.r.l. ha emesso per la parte di propria competenza, relativamente al 2° ed 
ultimo SAL, dell’importo di € 32.517,16 comprensivo di IVA, da 
corrispondere in regime di scissione dei pagamenti (imponibile € 26.653,41 
più IVA € 5.863,75);  

PRESO ATTO della fattura elettronica n. 15/02 del 23.10.2018 che la società Ecosistem 
S.r.l. ha emesso per la parte di propria competenza, relativamente al 2° ed 
ultimo SAL, dell’importo di € 116.281,34 comprensivo di IVA, da 
corrispondere in regime di scissione dei pagamenti (imponibile € 95.312,57 
più IVA € 20.968,77); 

VISTA la relazione istruttoria del 23.10.2018, con la quale il Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario, esaminati e verificati tutti gli atti 
contabili, ha espresso parere favorevole all’impegno, alla liquidazione e 
pagamento dell’importo di € 148.798,50, comprensivo di IVA, risultante dal 
Certificato di pagamento n. 3 del 09.10.2018, relativamente al secondo e 
ultimo stato di avanzamento lavori secondo la seguente articolazione: 
- € 16.653,41 più IVA € 5.863,75 da corrispondere alla società 

Geotecnica S.r.l. per la fattura n. 2/4 del 22.10.2018, al netto del 
pagamento diretto alla società subappaltatrice Eurocantieri ; 

- € 10.000,00 da corrispondere alla società subappaltatrice 
Eurocantieri s.r.l. a saldo della fattura n. 2 del 14.06.2018, dell’importo 
di € 35.000,00, intestata alla società Geotecnica s.r.l. e da questa saldata 

 4 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

soltanto parzialmente; 
- € 95.312,57 più IVA € 20.968,77 da corrispondere alla società 

Geotecnica S.r.l. per la fattura n. 15/02 del 22.10.2018, emessa dalla 
società Ecosistem S.r.l. dell’importo di € 116.281,34; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno e alla liquidazione delle fattura di cui 
trattasi a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 6007 
“COM GOV RISC IDROG SARDEGNA”; 

CONSIDERATO che, in virtù della citata Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016, il Soggetto 
attuatore è autorizzato a predisporre e firmare i provvedimenti di impegno 
e liquidazione, nonché gli ordinativi di pagamento, delle spese relative 
all’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma del 4 
novembre 2015; 

ORDINA 

Art. 1 E’ impegnata sulla contabilità speciale n. 6007 “COM GOV RISC IDROG 
SARDEGNA”, che presenta la disponibilità necessaria, la somma complessiva di 
€ 148.798,50 comprensiva di IVA, da corrispondere in regime di scissione dei 
pagamenti, per il pagamento dell’importo stabilito nel certificato di pagamento n. 3, 
relativo al secondo ed ultimo stato di avanzamento dei lavori in oggetto. 

Art. 2 Sull’impegno di cui all’Art. 1, in conformità con quanto indicato nella relazione 
istruttoria del Coordinatore della struttura di supporto del Commissario, è 
autorizzata la liquidazione e il pagamento dell’importo complessivo di € 148.798,50, 
risultante dalla somma dei seguenti importi: 

- € 111.965,98 a favore della società Geotecnica S.r.l., P. Iva/Cod. Fisc. 
00295460687, quale corrispettivo per le fattura n. 2/4 del 22.10.2018 emessa 
dalla medesima Società e per la fattura n. 15/02 del 23.10.2018 emessa dalla 
società Ecosistem s.r.l., mediante versamento sul conto corrente bancario codice 
IBAN IT52F0847315400000000124063, presso la Banca di Credito Cooperativo 
di Castiglione Messer Raimondo e Pianella – Agenzia di Pescara;  

- € 10.000,00 a favore della società Eurocantieri S.r.l., con sede in Cagliari, Via G. 
Carducci n. 5, P. Iva/Cod. Fisc. 03450530922, sul conto corrente bancario codice 
IBAN IT76S0305904823100000004865, acceso presso la Banca Intesa – Filiale di 
Cagliari; 

- € 26.832,52 per il pagamento dell’IVA a favore del Tesoro dello Stato, con 
imputazione al capo VIII, capitolo 1203, articolo 12. 

 5 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

Art. 3 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione agli 
adempimenti conseguenti alla emanazione della presente Ordinanza. 

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario di 
Governo. 

 per il Commissario di Governo 
 Il Soggetto Attuatore 
 L’Assessore dei Lavori Pubblici 
 Edoardo Balzarini 
 

 

 6 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Progetto esecutivo delle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Seligheddu – Piano delle 
indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale”. Importo 
complessivo contrattuale € 465.878,84, IVA esclusa - CIG 7150705470. 

 Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di € 148.798,50, inclusa 
l’IVA, in favore della Società Geotecnica S.r.l. (Capogruppo R.T.I.) per il 
pagamento del secondo ed ultimo stato di avanzamento dei lavori. 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO del COMMISSARIO 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sardegna, per l’utilizzo delle 
risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 
2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, 
convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164), la cui 
attuazione è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di 
Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, che ha destinato 
la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento denominato 20IR007/G4 
- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. 
Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 

 1 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

novembre 2015; 
VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 
l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 
opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

VISTA l'Ordinanza n. 94/5 del 31.01.2017 con la quale è stato costituito il gruppo 
di lavoro per le attività di progettazione e direzione dei lavori e nominato il 
Responsabile del Procedimento relativamente all'intervento “Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia – Bacino 
del rio Seligheddu - Indagini geognostiche e di caratterizzazione 
ambientale”; 

VISTA l'Ordinanza n. 117/9 del 03.02.2017 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dell'intervento "Opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Seligheddu - 
Indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale", dell'importo 
complessivo di € 1.000.000,00; 

VISTA l'Ordinanza n. 200/13 del 20.02.2017 con la quale è stata rettificata 
l'Ordinanza n. 117/9 del 03.02.2017 ed è stato riapprovato il progetto 
esecutivo dell'intervento "Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Seligheddu - Indagini 
geognostiche e di caratterizzazione ambientale", dell'importo complessivo 
di € 950.000,00; 

CONSIDERATO che la stessa Ordinanza n. 200/13 del 20.02.2017, ha disposto che, alla 
spesa complessiva di € 950.000,00, si farà fronte con i fondi di cui 
all’Accordo di programma del 4 novembre 2015 relativi all’intervento 
“20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00 – CUP 
F77B15000220003;  

VISTA l’Ordinanza a contrarre n. 1301/22 del 18.07.2017, con la quale ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è stata 
avviata la procedura di gara per l’affidamento dei lavori e dei servizi 
dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia – Bacino del rio Seligheddu - Indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale”; 

CONSTATATO che con Bando di gara n. 7/2017/LL.PP., pubblicato nelle forme di legge, è 
 2 di 5 

 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

stata indetta per il giorno 08.08.2017, la gara d’appalto per l’esecuzione 
dei lavori e dei servizi dell’intervento “"Piano delle indagini geognostiche e 
di caratterizzazione ambientale delle aste fluviali – Bacino del Rio 
Seligheddu”, dell’importo complessivo a base d’asta di € 651.224,16, IVA 
esclusa, così ripartito: € 388.505,10, importo dei lavori a corpo, soggetto a 
ribasso d’asta; € 8.709,00, importo degli oneri della sicurezza, non soggetto 
a ribasso d’asta; € 185.066,56, importo delle analisi di laboratorio a corpo, 
soggetto a ribasso d’asta; € 18.000,00, importo delle relazioni conclusive 
sulle indagini a corpo, soggetto a ribasso d’asta; € 50.943,50, importo delle 
bonifiche ordigni e mappature dei sottoservizi a corpo, non soggetto a 
ribasso d’asta, da aggiudicare con il sistema di procedura aperta, secondo 
il criterio del prezzo più basso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, 
comma 4, lettera a e dell’art. 97, comma 8 del Codice dei Contratti; 

VISTA l'Ordinanza n. 1948/33 del 29.11.2017 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione dell’appalto misto di lavori e servizi in oggetto, in favore 
dell’operatore economico primo graduato Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese (R.T.I.) Geotecnica s.r.l. del Dott. Michele D’Angelo& C. 
(Capogruppo) di Pescara (PE) – Geotecnica Consulting di D’Angelo Antonio 
(Mandante) – Ecosistem s.r.l. (Mandante) di Napoli (NA), codice 
fiscale/partita IVA 00295460687, con sede in Pescara (PE), per l’importo 
complessivo di € 465.878,84 di cui, al netto del ribasso d’asta offerto, pari 
al 31,331%, € 266.782,57 per lavori a corpo, € 127.083,36 per analisi di 
laboratorio a corpo e € 12.360,42 per relazioni conclusive sulle indagini a 
corpo e, non soggetti a ribasso d’asta € 8.709,00 per oneri della sicurezza e 
€ 50.943,50 per bonifiche ordigni bellici e mappature sottoservizi a corpo; 

 CONSIDERATO che in data 31.01.2018, il Direttore dei lavori Ing. Michele Cottu, previa 
autorizzazione del Responsabile del Procedimento Ing. Costantino Azzena, 
ha proceduto alla consegna d'urgenza dei lavori di cui trattasi all’impresa 
Geotecnica s.r.l.; 

PRESO ATTO che in data 21.02.2018, Repertorio n. 3826, è stato stipulato il Contratto 
d’Appalto tra il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico 
nella Regione Sardegna e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito tra la Geotecnica S.r.l. (capogruppo), la Geotecnica Consulting e 
la Ecosistem S.r.l., (mandanti); 

VISTA l’Ordinanza n. 589/18 del 23.03.2018 con la quale è stata erogata 
l’anticipazione di € 113.674,44, di cui € 93.175,77 pari al 20% dell’importo 
contrattuale ed € 20.498,67 per il pagamento dell’IVA; 

VISTA l’Ordinanza n. 1312/66 del 12.07.2018 con la quale è stato disposto il 
pagamento della fattura elettronica n. 2/3 del 28.06.2018, emessa dalla 
Società Geotecnica del dott. Michele D’Angelo & C. Srl, relativamente al 1° 

 3 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

SAL, dell’importo di € 277.120,30 comprensivo di IVA, da corrispondere in 
regime di scissione dei pagamenti (imponibile € 227.147,79 più IVA 
€ 49.972,51); 

VISTA la comunicazione inviata via PEC, prot. in arrivo n. 1623 del 21.09.2018 e 
la successiva dichiarazione del rappresentante legale del R.T.I., prot. in 
arrivo n. 1717 del 23.10.2018, con la quale la Società Geotecnica s.r.l. ha 
chiesto a questa Amministrazione, di provvedere al pagamento diretto 
dell’importo di € 10.000,00 a favore dell’impresa Eurocantieri s.r.l., 
subappaltatrice delle opere di bonifica ordigni bellici e mappatura dei 
sottoservizi dei lavori in oggetto, a titolo di saldo della fattura n. 2 emessa 
dal subappaltatore in data 14.06.2018 dell’importo complessivo di € 
35.000,00, saldata parzialmente dalla Società Geotecnica s.r.l. per un 
importo pari a € 25.000,00, come risulta dalla quietanza di pagamento 
all’uopo rilasciata dalla medesima subappaltatrice; 

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell’art. 105 comma 13 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, al pagamento diretto della Società subappaltatrice, per l’importo 
di 10.000,00 €, a titolo di saldo dovuto alla medesima da parte della 
Geotecnica s.r.l., in relazione alla citata fattura n. 2 del 14.06.2018 
decurtando l’importo in parola da quanto dovuto alla società Geotecnica 
s.r.l.; 

VISTO il Certificato di Pagamento n. 3 emesso dal Responsabile del Procedimento 
in data 09.10.2018 dell’importo complessivo di € 148.798,50, di cui € 
121.965,98 per lavori ed € 26.832,52 per IVA al 22%; 

VISTA  la fattura elettronica n. 2/4 del 22.10.2018 che la società Geotecnica S.r.l. 
ha emesso per la parte di propria competenza, relativamente al 2° ed 
ultimo SAL, dell’importo di € 32.517,16 comprensivo di IVA, da 
corrispondere in regime di scissione dei pagamenti (imponibile € 26.653,41 
più IVA € 5.863,75);  

VISTA  la fattura elettronica n. 15/02 del 23.10.2018 che la società Ecosistem S.r.l. 
ha emesso per la parte di propria competenza, relativamente al 2° ed 
ultimo SAL, dell’importo di € 116.281,34 comprensivo di IVA, da 
corrispondere in regime di scissione dei pagamenti (imponibile € 95.312,57 
più IVA € 20.968,77);  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 del sopra citato contratto in data 21.02.2018, 
Repertorio n. 3826, la società Geotecnica s.r.l. è autorizzata ad incassare le 
somme dovute per conto delle Società mandanti e provvedere direttamente 
al pagamento delle medesime;  

VISTA  la dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari presentata dalla 
Società Geotecnica s.r.l. in data 10.01.2018, richiamata in contratto, dalla 

 4 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

quale risultano gli estremi del conto corrente bancario dedicato al 
pagamento dei corrispettivi dovuti, identificato con il codice IBAN 
IT52F0847315400000000124063 presso la Banca di Credito Cooperativo di 
Castiglione Messer Raimondo e Pianella – Agenzia di Pescara; 

PRESO ATTO della positiva verifica dei documenti di regolarità contributiva (DURC) delle 
imprese Geotecnica S.r.l. (n. 11386524, scadenza 08/11/2018), Geotecnica 
Consulting (n. 11229701, scadenza 26/10/2018) Ecosistem s.r.l. 
(n. 12146300, scadenza 12/01/2019) e della Società subappaltatrice 
Eurocantieri s.r.l. (n. 12839389, scadenza 15/12/2018); 

VERIFICATO che dal controllo preventivo sulle eventuali pendenze fiscali in capo alle 
Imprese costituenti la R.T.I., effettuato in data 23.10.2018 tramite visure 
telematiche n. 2018000002747164 (Geotecnica S.r.l.), 
n. 2018000002747269 (Eurocantieri s.r.l.) e n. 2018000002758043 
(Ecosistem S.r.l.) presso l’Agenzia delle Entrate - Riscossione, le stesse 
sono risultate non inadempienti; 

VISTA la disponibilità delle somme necessarie al pagamento degli importi suddetti 
a valere sulle risorse della contabilità speciale n. 6007 “COM GOV RISC 
IDROG SARDEGNA”; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

ESPRIME 
PARERE FAVOREVOLE all’impegno, alla liquidazione e al pagamento, dell’importo di 
€ 148.798,50 comprensivo di IVA da corrispondere in regime di scissione dei pagamenti, 
relativo ai seguenti importi:  

- € 16.653,41 più IVA € 5.863,75 da corrispondere alla società Geotecnica S.r.l. per la 
fattura n. 2/4 del 22.10.2018, al netto del pagamento diretto alla società subappaltatrice 
Eurocantieri ; 

- € 10.000,00 da corrispondere alla società subappaltatrice Eurocantieri.s.r.l. a saldo della 
fattura n. 2 del 14.06.2018, dell’importo di € 35.000,00, intestata alla società Geotecnica 
s.r.l. e da questa saldata soltanto parzialmente; 

- € 95.312,57 più IVA € 20.968,77 da corrispondere alla società Geotecnica S.r.l. per la 
fattura n. 15/02 del 23.10.2018, emessa dalla società Ecosistem S.r.l. dell’importo di 
€ 116.281,34. 

Si propone pertanto l’emissione dei seguenti ordinativi di pagamento: 
- € 111.965,98 a favore della società Geotecnica S.r.l., P. Iva/Cod. Fisc. 00295460687, 

quale corrispettivo per le fattura n. 2/4 del 22.10.2018 emessa dalla medesima Società e 
per la fattura n. 15/02 del 23.10.2018 emessa dalla società Ecosistem s.r.l., mediante 
versamento sul conto corrente bancario codice IBAN IT52F0847315400000000124063, 

 5 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

presso la Banca di Credito Cooperativo di Castiglione Messer Raimondo e Pianella – 
Agenzia di Pescara;  

- € 10.000,00 a favore della società Eurocantieri s.r.l., con sede in Cagliari, Via G. 
Carducci n. 5, P. Iva/Cod. Fisc. 03450530922, sul conto corrente bancario codice IBAN 
IT76S0305904823100000004865, acceso presso la Banca Intesa – Filiale di Cagliari; 

- € 26.832,52 per il pagamento dell’IVA a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione 
al capo VIII, capitolo 1203, articolo 12. 

Cagliari, 23.10.2018 
 Il Coordinatore della Struttura di supporto 
 del Commissario 
 Il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
 Ing. Costantino Azzena 
 

 

 6 di 5 
 


